
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1067 - 19 de Outubro de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 19 de Outubro de 2012 - ANO XIV - N° 1067

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.747/2012  

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do 
Município em favor Diversas Unidades 
Orçamentárias , Crédito Suplementar no 
valor de R$ 333.500,00 (T rezentos e trinta e 
três  m il e quinhentos reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.676, de 29 

de dezembro de 2011), em favor  Diversas Unidades Orçamentárias, C rédito Suplementar no valor 
de R$ 333.500,00  (Trezentos e trinta e três mil  e quinhentos reais), para atender a programação 
constante do Anexo I deste decreto.  

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conform idade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º -  E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí,17 de outubro de 2012.  

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

DECRETOS

ANEXO I 
 

Data: 17/10/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.747/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  

 

Suplementação  E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2222 190 3.1.90.14 Diárias - Civil 7.000 
S 0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consum o 90.000 
S 0801 2203 190 3.3.90.30 Material de Consum o 80.000 
S 0801 2203 190 3.3.90.32 Material,Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 1.000 
S 0801 2025 280 3.3.90.36 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Física 10.000 
S 0801 1116 190 3.3.90.39 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Jurídica 5.000 
S 0801 2116 190 3.3.90.39 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Jurídica 42.000 
S 0801 2202 280 3.3.90.39 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Jurídica 20.000 
S 0801 2025 280 3.3.90.91 Sentenças Judiciais 25.000 
S 0901 2128 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal C ivil 51.000 
S 0902 2166 220 3.3.90.39 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Jurídica 2.500 
       

TOTAL      R$ 333.500 
 

ANEXO II  
 

Data: 17/10/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.747/2012  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL 

 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2222 280 3.3.90.30 Material de Consum o 45.000 
S 0801 2116 110 3.3.90.39 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Jurídica 81.000 
S 0801 2222 280 3.3.90.39 Outro Serviços de Terc eiros 

Pessoa Jurídica 97.000 
S 0901 1170 100 3.3.90.30 Material de Consum o 2.500 
S 0902 2165 220 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal C ivil 51.000 
S 2803 1151 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios 

Anteriores 57.000 
       

TOTAL      R$ 333.500                               
 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.748/2012  

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município em 
favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 61.000,00 (Sessenta e um mil 
reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 61.000,00 (Sessenta um mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º -  E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 17 de outubro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 17/10/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.748/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 

Suplementação  E 
S 
F  

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0401 0005 100 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 10.000 
F 0501 2014 100 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000 
F 0604 1121 250 3.3.90.30 Material de Consumo 15.000 
F 1401 2056 100 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 

Locomoção 5.000 
F 1504 2065 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 30.000 
       

TOTAL       R$ 61.000 
 

ANEXO II  
 

Data: 17/10/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.748/2012  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO F ISCAL  

 

Anulação E 
S 
F  

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0501 2079 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física 1.000 

F 0604 2080 260 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000 
F 0604 2080 260 4.4.90.52 Equipamentos e Material 

Perm anente 5.000 
F 0701 1324 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Física 5.000 
F 0701 1271 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 12.000 
F 1401 2175 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material 

Perm anente 5.000 
F 2301 1111 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Física 6.000 
F 2301 1111 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 7.000 
F 2301 1113 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 10.000 
       

TOTAL      R$ 61.000 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1067 - 19 de Outubro de 20122

2012

EXTRATO

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTR ATO DE ADITIVO Nº 002/2011 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si celebram o  
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa KOBE COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS E TECNOLOGIA LTDA-EPP, para fornecimento de equipamentos, com instalação 
e montagem, para o M atadouro M unicipal de Parnaíba -PI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): KOBE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS E TECNO LOGIA 
LTDA-E PP. 
OBJETO: O objeto deste instrum ento aditivo é prorrogar a vigência do Contrato nº 796/2010 – PMP 
até o dia 30 de julho de 2012 para a aquisição de equipamentos, com instalação e montagem , para o 
matadouro municipal de Parnaíba-PI, conforme solicitação da Secretaria de Setor Prim ário e 
Abastecimento.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 047-SRP/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011. 

INEDITORIAS

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1067 - 19 de Outubro de 2012
3

2012

INEDITORIAS


